
 

COMUNE DI BIBBONA 

Provincia di Livorno 
 
 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 89 del 06/06/2024 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE PERFORMANCE RELATIVA ALL’ANNO 
2023 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì sei del mese di giugno e alle ore 08:30, in Bibbona, 

nella Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata nei modi di legge. 
 
 

Presiede la seduta il Sindaco: Fedeli Massimo 
 
Partecipa il Dott. Andrea Martelli Segretario Generale del Comune, incaricato della 
redazione del verbale. 
 
Risultano rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 

FEDELI Massimo Sindaco X - 

MULE' Enzo Assessore X - 

MOBILIA Enzo Cristoforo Vice Sindaco X - 

SERINO Giada Assessore X - 

PACCHINI Manuela Assessore X - 

          
  5 0 

 
 
Accertata la legalità del numero dei presenti, si passa all’esame della delibera in oggetto. 
 
Immediatamente Esecutiva 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 89  del 06/06/2024 

        Provincia di Livorno 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamate la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 31/05/2023 di approvazione del PIAO 
2023-2025 contenente anche la macrostruttura dell’Ente, con la quale sono state individuate le 
seguenti Aree: 

• Area 1 – Servizi Finanziari e Personale. 

• Area 2 – Affari Generali 

• Area 3 – Area Tecnica e SUAP 

• Area 4 – Polizia Municipale; 

 

Richiamate altresì le deliberazioni di Giunta Comunale seguenti; 

•  n. 89 del 21.05.2019 con la quale è stato approvato il regolamento contenente i criteri 
per il conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa, come determinati ai 
sensi dell’art. 14 del CCNL 21.05.2018, di quelli per la quantificazione della retribuzione di 
posizione da assegnare alle posizioni organizzative nonché di quelli di determinazione della 
retribuzione di risultato ai sensi dell’art. 15, comma 4 del CCNL 21.05.2018 ed è stata 
quantificata, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017, l’ammontare complessivo 
della retribuzione di posizione che verrà suddiviso tra le posizioni organizzative e di stabilito 
al 20% la quota destinata alla erogazione della retribuzione di risultato; 

 

•  n. 151 del  21/12/2021 con la quale è stata approvata la graduazione e pesatura delle 
posizioni organizzative, come risultante dall’applicazione della metodologia approvata con 
precedente atto deliberativo da questa Giunta, in attuazione del nuovo CCNL Funzioni 
Locali; 

Vista la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 115 del 31/10/2023 ad OGGETTO: 
Istituzione Nucleo di Valutazione Monocratico esterno, con la quale si modifica l’art. 18 del 
REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI del Comune di 
Bibbona come segue:  

art. 18 - Sistema di valutazione  

1. La misurazione e valutazione della performance dei dipendenti è svolta dai responsabili delle 
singole posizioni organizzative (da intendersi, ora, incaricati di elevata qualificazione) ed è 
riferita al personale inquadrato nell’area di attribuzione della posizione organizzativa. 2. La 
misurazione e valutazione della performance del personale responsabile di posizioni 
organizzative è attribuita al Nucleo di Valutazione e al Sindaco. La valutazione del Segretario 
comunale è attribuita alla competenza del Sindaco. 3. Le relative procedure sono disciplinate 
nel sistema di misurazione e valutazione della performance dell’Ente 

e si dà indirizzo di avviare procedura selettiva comparativa ad evidenza pubblica per la nomina 
del componente del Nucleo di Valutazione perfezionatasi col decreto del Sindaco n. 17 del 
29/12/2023 di relativa nomina;  

 
Dato atto che con delibera consiliare n. 101 del 09.11.2012, immediatamente eseguibile, è 
stata approvata la convenzione per lo svolgimento associato delle funzioni di Segreteria 
Comunale con il Comune di Castagneto Carducci (ente capofila), al fine di avvalersi dell’opera 
professionale di un unico Segretario Comunale, per l’espletamento di funzioni che per 
disposizioni di legge, di Statuto, di regolamento o di provvedimenti del Sindaco, od in base ad 
altri atti equivalenti, sono attribuite al suddetto funzionario, rimanendo comunque distinti gli uffici 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 89  del 06/06/2024 

        Provincia di Livorno 

 
 

di Segreteria di ciascun Comune; 
 
Dato atto altresì che ai sensi della suddetta convenzione di segreteria la determinazione relativa 
all’indennità di risultato del Segretario comunale verrà assunta dal Sindaco del Comune 
capofila, Castagneto Carducci, sentito il Sindaco del Comune di Bibbona; 

 
Dato atto del disposto contenuto nel vigente sistema di valutazione, allegato B) al contratto 
decentrato integrativo (C.D.I.) per il triennio 2019/2021, autorizzato con atto di Giunta Comunale 
n. 185 del 17.12.2019, definitivamente sottoscritto; 

Richiamati i provvedimenti Sindacali di conferimento degli incarichi  di posizione organizzativa: 

• Area Servizi Finanziari e Personale alla Rag. Saggini Luciana, in servizio presso questo 
Ente; 

• Area Affari Generali al Dott. Ulivieri Stefano, in servizio presso questo Ente; 

• Area Tecnica e SUAP all’Ing. Serena Talamucci, in servizio presso questo Ente; 

• Area Polizia Municipale al Geom Sandro Cerri, in servizio presso questo Ente; 
 

Richiamata la deliberazione GC n.1 del 10/01/2023  ad oggetto: Approvazione ed assegnazione 
PEG provvisorio 2023 ai sensi del D.Lgs. N. 118/2011; 
 
RILEVATO che:  
- con deliberazione del 26/01/2023 n. 9, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2023-2025; 
-  con deliberazione del 26/01/2023 n. 10, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2023-2025;  
 
Richiamata la deliberazione GC n. 54 del 31/05/2023 di approvazione del PIAO 2023-2025, 
contenente anche il Piano della performance con riferimento all’esercizio 2023; 

 
Dato atto che l’Organismo Monocratico di Valutazione, per la valutazione del conseguimento 
degli obiettivi assegnati per l’anno 2023, ha predisposto per ciascuna Posizione Organizzativa, 
la relativa scheda di valutazione (all. B.a del C.D.I.), conservate in atti (prot. Ris. n. 16/2024); 

Dato atto che il Sindaco ha provveduto alla valutazione dei comportamenti gestionali per l’anno 
2023, per ciascuna Posizione Organizzativa, come risultante dalle schede di valutazione (all. 
B.b del C.D.I.), conservate in atti (prot. Ris. n. 16/2024); 

 
Vista la relazione performance, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
predisposta dal Segretario Comunale, sulla base dei report sul grado di raggiungimento degli 
obiettivi affidati a ciascun Responsabile di Area e al Segretario Comunale, approvati con la cit. 
deliberazione di Giunta Comunale n. 54/2023; 

Ritenuto di prendere atto delle risultanze delle schede suindicate e della relazione sulle 
performance, indicate ai punti precedenti; 

Visto il D. Lgs. 27.10.2009 n. 150, con riferimento alle disposizioni applicabili agli Enti Locali; 

Visto il D. Lgs. 25.05.2017 n. 74; 

Visto il vigente CCNL Funzioni Locali 

Visto il CDI dell’Ente; 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 89  del 06/06/2024 

        Provincia di Livorno 

 
 
 

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Tutto ciò premesso; 
 

Con voti unanimi resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 
 

• Di richiamare e approvare quanto in premessa a costituire parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

 

• Di prendere atto e approvare la relazione performance 2023 elaborata dal Segretario 
Comunale, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

• Di dare diffusione ed informazione del presente atto mediante pubblicazione sul sito 
dell’ente, Sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione di I° livello 
“Performance”, sottosezione di II° livello “Relazione sulla performance”; 

• Di trasmettere la Relazione della Performance al Nucleo di Valutazione per la relativa 
validazione, la quale dovrà essere pubblicata sul sito dell’ente, Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di I° livello “Controlli e rilievi 
sull'amministrazione”, sottosezione di II° livello “Organismi indipendenti di valutazione, 
nuclei di valutazione e altri organismi con funzioni analoghe - Documento validazione 
relazione performance”; 

• Di dare atto che ad esito del procedimento di cui trattasi, l’ufficio personale procederà 
all’erogazione dei premi di produttività in conformità ai risultati conseguiti e misurati a 
mezzo del vigente sistema; 

• Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto 
può essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può 
essere, altresì proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, nel 
termine di centoventi giorni; 

• Di trasmettere in elenco la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione 
all’Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi del 1^ comma dell’art.125 del D.Lgs. 
n.267/2000. 

 
Indi, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con successiva votazione all’unanimità; 

 
DELIBERA 

Di dichiarare, con separata unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000 n.267. 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 89  del 06/06/2024 

        Provincia di Livorno 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 89  del 06/06/2024 

        Provincia di Livorno 

 
 

Elenco documenti allegati alla presente deliberazione: 
 
 
TESTO PROPOSTA  
(S20_2024_148.rtf   -   ED317AD903274C7563ED2593E59C2519FB1B705C19C515A8AD7C463D70AEF162) 
 
Relazione performance 2023  
(Relazione sulle performance e schede report obiettivi.pdf   -   
1D7953092D218DF51EA7CC06306884D21205963EEDBF1DEA7594A201525C11E0) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
(PARERE_S20_2024_148.rtf.pdf.p7m   -   200D0D726D98FD72AA665F0EB4E6AF860B8A944614E041998B95C3247844228A) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
(PARERE_S20_2024_148.rtf.pdf.p7m   -   C8D5A3CB09717E4CB23E4D603F8730BCB5D192DC8903E59D179DDE8B0B454B02) 
 

______________________________________________________________________________ 

    

Fatto. Letto e sottoscritto. 

 

    IL SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE 

  Fedeli Massimo    Dott. Andrea Martelli 

  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;         

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


